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Tel.: 07732/82399-0 
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Landratsamt Konstanz 
Amt für Nahverkehr 
Frau Ute Unger
Max-Stromeyer-Straße 166-168 
78467 Konstanz

Radolfzell, 24.05.2023

Tarifanpassung zum 01.01.2024

Sehr geehrte Frau Unger,

wir teilen Ihnen mit, dass der VHB die ÖPNV-Tarife im nächsten Jahr anpassen muss. Nach den 
Regelungen im VHB-Vertrag wird eine Tarifanpassung nach dem Tarifberechnungsmodell 
notwendig. Die Berechnung ergab für 2024 eine moderate Tariferhöhung von durchschnittlich 
1,64% über alle Segmente, beziehungsweise 6,49%, wenn das Deutschlandticket und das 
Jugendticket rechnerisch nicht berücksichtigt werden.

Die von der Gesellschafterversammlung am 23.05.2023 beschlossenen neuen Tarife ab 2024 
sind als Anlage beigefügt.

Mit freundlichen Grüßen 

Verkehrsunternehmen Hegau-Bodensee

Sitz der Firma: Geschäftsführer:
Max-Stromeyer-Str. 21-29 Ralf Bendl
78467 Konstanz

Sparkasse Hegau-Bodensee 
IBAN: DE42 6925 0035 0004 4210 12 
SWIFT-BIC: SOLADES1SNG

Amtsgericht Freiburg HRB 381487 
Steuer-Nr. 18122/29871 
Ust-ldNr. DE 183764458
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Geschäftsstelle

23.05.2023

Anlage zu TOP 4 - Beirat + GV ■ 23.05.2023

Vorgesehene Fahrpreise im Tarifverbund Hegau-Bodensee
gültig ab 01.01.2024

Tarifart Tarife 2023 Tarife 2024 Erhöhung

in € in € in €
Einzelfahrkarte
Erwachsene 1 Zone 2,80 € 3,00 € 0,20 €

2 Zonen 4,20 € 4,50 € 0,30 €
3 Zonen 5,60 € 6,00 € 0,40 €

alle Zonen 6,80 € 7,30 € 0,50 €

Kind 1 Zone 1,70 € 1,80 € 0,10 €
2 Zonen 2,50 € 2,60 € 0,10 €

3 Zonen 3,00 € 3,20 € 0,20 €
alle Zonen 3,60 € 3,80 € 0,20 €

Tages-Ticket
Erwachsene 1 Erw 1 Zone 5,60 € 6,00 € 0,40 €

1 Erw 2 Zonen 8,40 € 9,00 € 0,60 €
1 Erw 3 Zonen 11,20 € 12,00 € 0,80 €

1 Erw alle Zonen 13,60 € 14,60 € 1,00 €
je 2.-4. Mitfahrer 5,50 € 5,50 € 0,00 €

Kind 1 Kind 1 Zone 3,30 € 3,50 € 0,20 €
1 Kind 2 Zonen 5,00 € 5,30 € 0,30 €
1 Kind 3 Zonen 6,00 € 6,40 € 0,40 €

1 Kind alle Zonen 7,20 € 7,60 € 0,40 €

Tages-Ticket Kind vorangemeldete Gruppen (ab 10 Kinder)
je Kind je Kind

1 Kind 1 Zone 3,30 € 3,50 € 0,20 €
1 Kind 2 Zonen 3,80 € 4,00 € 0,20 €
1 Kind 3 Zonen 4,20 € 4,50 € 0,30 €

1 Kind alle Zonen 4,70 € 5,00 € 0,30 €

Monatskarten
Preisstufe 1 (bis 2 Zonen) 60,50 € 63,50 € 3,00 €
Preisstufe 2 (bis 3 Zonen) 80,00 € 84,00 € 4,00 €
Preisstufe 3 (alle Zonen) 98,00 € 103,00 € 5,00 €

Jahresabonnemente
Preisstufe 1 (bis 2 Zonen) 50,40 € 52,90 € 2,50 €
Preisstufe 2 (bis 3 Zonen) 66,70 € 70,00 € 3,30 €
Preisstufe 3 (alle Zonen) 81,70 € 85,80 € 4,10 €
Senioren (alle Zonen) 48,00 € 48,00 € 0,00 €

Deutschiandticket 49,00 € 49,00 € 0,00 €

Schülermonatskarten (Landkreis entscheidet über Verkaufspreis)
Preisstufe 1 (bis 2 Zonen) 36,60 € 36,60 € 0,00 €
Preisstufe 2 (bis 3 Zonen) 48,40 € 48,40 € 0,00 €
Preisstufe 3 (alle Zonen) 59,50 € 59,50 € 0,00 €

Schülermonatskarten plus
Preisstufe 1 (bis 2 Zonen) 45,30 € 47,50 € 2,20 €
Preisstufe 2 (bis 3 Zonen) 60,00 € 62,50 € 2,50 €
Preisstufe 3 (alle Zonen) 73,50 € 76,00 € 2,50 €

Abo Schüler 10 für 12 plus
Preisstufe 1 (bis 2 Zonen) 37,80 € 39,60 € 1,80 €
Preisstufe 2 (bis 3 Zonen) 50,00 € 52,10 € 2,10 €
Preisstufe 3 (alle Zonen) 61,30 € 63,30 € 2,00 €

Landesweites Jugendticket 30,42 € 30,42 € 0,00 €

Fahrradkarte 3,50 € 3,70 € 0,20 €
Fahrradkarte einfache Fahrt 2,50 € 2,60 € 0,10 €

Ohne Preiseinfluss VHB
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